书书书

ＺＪＳＰ０１ － ２０２１ － ００２２

浙江省人民政府办公厅文件

浙政办发〔２０２１〕５９
欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗

号

浙江省人民政府办公厅关于

加快发展保障性租赁住房的指导意见

各市、县（市、区）人民政府，省政府直属各单位：

为贯彻落实《国务院办公厅关于加快发展保障性租赁住房的

意见》（国办发〔２０２１〕２２ 号）精神，加快完善以公租房、保障性租

赁住房和共有产权住房为主体的住房保障体系，有效解决新市民、

青年人等群体住房困难，经省政府同意，现就加快发展保障性租赁

住房，提出如下指导意见：

一、总体要求

（一）基本原则。坚持政策支持、多方参与，充分发挥市场机

制作用，实行谁投资、谁所有，引导企事业单位、农村集体经济组织

—１—

等多主体投资、多渠道供给；坚持突出重点、统筹兼顾，人口净流入

的大城市以及其他经济体量大、集聚能力强、产业工人多的城市重

点发展保障性租赁住房，其他城市也要根据实际需要发展保障性

租赁住房；坚持供需匹配、职住平衡，科学谋划保障性租赁住房规

划、计划，因地制宜发展保障性租赁住房；坚持城市主体、规范管

理，落实城市政府住房保障工作主体责任，深化数字化改革，加强

保障性租赁住房全过程规范管理。

（二）目标任务。“十四五”期间，全省建设筹集保障性租赁住

房 １２０ 万套（间）。其中：人口净流入的大城市，新增保障性租赁

住房供应套（间）数占新增住房供应套（间）数的比例达到 ３０％以

上；其他重点发展城市，新增保障性租赁住房供应套（间）数占新

增住房供应套（间）数的比例达到 １５％以上。到 ２０２５ 年，以公租

房、保障性租赁住房和共有产权住房为主体的住房保障体系基本

完善，多主体供给、多渠道保障、租购并举的住房制度基本建立，新

市民、青年人等群体住房困难有效缓解，形成“浙里安居”的重大

标志性成果。到 ２０３５ 年，住房的居住属性更加凸显，住房供需实

现动态平衡，住房保障体系成熟定型，基本实现住有所居现代化。

二、发展模式

（一）政策定位。保障性租赁住房主要面向城区无房新市民、

青年人，特别是从事基本公共服务人员等群体。新开工的保障性

租赁住房，以建筑面积不超过 ７０ 平方米的小户型为主；已经开工

或建成的住房转为保障性租赁住房使用的，可以适当放宽面积标

—２—

准，户型面积大的可以按间出租，适合改造成小户型的应予以改

造。租金应低于同地段、同品质市场租赁住房租金，具体由投资主

体或运营管理主体委托第三方专业机构定期评估确定，或依据政

府发布的参考价格确定。

（二）重点范围。原则上有需求的城市均可发展保障性租赁

住房。符合以下条件之一的，确定为重点发展城市：

１．人口净流入的大城市、设区市市区；

２．四大都市区核心区内的城市；

３．工业大市、大县。

重点发展城市可根据实际情况适时调整。其他未列入重点发

展的城市，可根据当地人口规模、产业发展等变化情况，报经省政

府审定后调整为重点发展城市。

（三）发展方式。重点发展城市可以利用集体经营性建设用

地、企事业单位自有闲置土地、产业园区配套用地、存量闲置房屋

和新供应国有建设用地发展保障性租赁住房，鼓励利用地铁、公交

停保基地、动车运用所等上盖物业新（改）建保障性租赁住房；其

他城市可以利用存量闲置房屋和新供应国有建设用地发展保障性

租赁住房。支持各地将闲置的或已作为保障性租赁住房用途的政

府、国有企事业单位投资的公租房和安置房等保障性安居工程住

房，调整作为保障性租赁住房使用。新开工的保障性租赁住房，应

按照职住平衡原则，主要安排在产业园区及周边、轨道交通站点附

近和城市建设重点片区等区域，引导产城人融合、人地房联动。

—３—

三、支持政策

（一）土地政策方面。产业园区内的存量工业项目和产业园

区外亩均效益 Ａ类、Ｂ类龙头骨干企业用地面积 ５０ 亩以上的存量

工业项目，在确保安全、满足职工居住需求、符合产业发展政策的

前提下，可以通过新建、拆除重建、扩建等方式建设保障性租赁住

房，并将配套建设行政办公及生活服务设施的用地面积占项目总

用地面积的比例上限由 ７％提高到 １５％，建筑面积占比上限相应

提高到 ３０％，提高部分主要用于建设宿舍型保障性租赁住房。涉

及工业用地的容积率、建筑密度、建筑高度等指标调整的，经综合

评估，按程序调整有关控制性详细规划，并依法办理相关项目审批

手续。产业园区内的新建工业项目，可结合实际和职工居住需求，

充分利用上述支持政策建设宿舍型保障性租赁住房。鼓励产业园

区统筹小微企业需求，统一规划、建设宿舍型保障性租赁住房，项

目可由产业园区管委会投资建设或与工业项目企业联合投资建

设，其中小微企业园区必须由园区统一规划、建设。利用产业园区

配套用地和非居住存量闲置房屋建设的保障性租赁住房，应为宿

舍型保障性租赁住房，严禁建设成套商品住宅。新开工建设的保

障性租赁住房，原则上应独立成栋（幢）、可封闭管理、建筑面积不

少于 ３０００ 平方米且不少于 ５０ 套（间）。

（二）项目审批方面。重点发展保障性租赁住房城市政府要

成立以政府领导为组长的保障性租赁住房工作领导小组，建立健

全部门联审机制，明确项目审批操作指引，组织发展改革、经信、自

—４—

然资源、生态环境、建设等相关部门，对申报认定为保障性租赁住

房项目的建设、分配、运营管理方案实施联合审查，形成联审意见，

出具保障性租赁住房项目认定书。已经开工或建成的住房转为保

障性租赁住房使用的，主要审查分配、运营管理方案。

取得保障性租赁住房项目认定书后，由发展改革、自然资源、

生态环境、建设等相关部门，通过省投资项目在线审批监管平台，

分别办理项目立项、用地、规划、环保、施工、消防等手续。鼓励各

地探索以告知承诺制的方式，办理建设工程规划许可证、施工许可

证等手续，实行联合验收。同时，建立健全建设、财政、税务、电力、

金融等部门和单位的联动机制，通过保障性租赁住房项目认定书，

落实项目税费、民用水电气价格、金融等优惠政策。

（三）财税金融方面。对符合规定的保障性租赁住房建设任

务，积极争取中央各项补助资金，省级财政结合现有经费渠道予以

支持。各地要结合实际情况，统筹从土地出让收益（１０％以上）或

土地出让收入总额（２％以上）中提取的保障性住房建设资金、从

土地出让收入中提取的“腾笼换鸟”专项经费等有关各级各类资

金，用于发展保障性租赁住房。支持符合条件的保障性租赁住房

建设运营企业在银行间债券市场发债融资，支持符合条件的保障

性租赁住房项目申报基础设施领域不动产投资信托基金（ＲＥＩＴｓ）

试点。保障性租赁住房项目有关税收优惠政策，按照《关于完善

住房租赁有关税收政策的公告》（财政部 　 税务总局 　 住房城乡

建设部公告 ２０２１ 年第 ２４ 号）等有关规定执行。
—５—

四、监督管理

（一）严格项目准入管理。政府给予政策支持的租赁住房项

目，在取得保障性租赁住房项目认定书后，纳入保障性租赁住房规

范管理，享受保障性租赁住房相关支持政策。各地要对现有已享

受中央、地方各类政策支持的租赁住房进行全面梳理，符合规定的

均应申报取得保障性租赁住房项目认定书，纳入保障性租赁住房

规范管理，不纳入的不得享受对保障性租赁住房的专门支持政策。

（二）强化项目建设管理。各地要加强保障性租赁住房项目

工程质量安全监管，加大监督检查力度，实行全过程重点监管。保

障性租赁住房应合理配套商业服务设施，满足日常生活所需；利用

新供应国有建设用地建设的，应加强公共服务设施和基础设施配

套建设。提供简约、环保的基本装修，配置必要的生活设施，具备

入住要求。加强保障性租赁住房小区安保、清洁和维修养护，打造

安全、卫生、舒适的居住环境。集中式保障性租赁住房项目建设，

应遵照《住房和城乡建设部办公厅关于集中式租赁住房建设适用

标准的通知》（建办标〔２０２１〕１９ 号）有关规定。鼓励符合条件的

项目采取代建模式，引入品牌企业参与项目建设，提升住房品质。

（三）规范项目租住管理。按照“全省统建、分级部署，省级侧

重管理决策、城市侧重业务操作”的原则，建立完善保障性租赁住

房管理服务平台，加强对保障性租赁住房项目申报、认定、建设、出

租和运营管理的全过程管理。各地要对保障性租赁住房不同的建

设方式或不同的建设项目，分层分类制定准入退出的具体条件、小

—６—

户型面积和低租金的具体标准。保障性租赁住房项目面向公共服

务行业等特定行业、特定对象出租的，用人单位要配合项目投资主

体做好申请、配租、租金收取、退出等日常管理工作；面向本单位、

本系统职工出租的，用人单位要做好日常管理工作。提高保障性

租赁住房使用效率，减少空置率。承租对象获得当地公租房保障

或取得当地其他产权型住房的，应及时退出保障性租赁住房，不得

破坏其承租的保障性租赁住房设施设备，不得擅自装修或者转租、

转借，也不得改变租住用途。各地要推进信用体系建设，建立健全

涵盖投资主体、建设单位、运营管理单位、用人单位、承租对象等多

主体的诚信档案，建立完善守信联合激励和失信联合惩戒机制。

（四）加强项目权属管理。保障性租赁住房项目须整体确权，

不得分割登记、分割转让、分割抵押，不得上市销售或变相销售，严

禁以保障性租赁住房名义违规经营或骗取优惠政策。涉及整体转

让的符合条件项目，须经城市政府审核批准，转让后原保障性租赁

住房性质和土地用途不变。其中，工业项目范围内建设的保障性

租赁住房须与生产性厂房一并转让，不得单独转让。利用企事业

单位自有闲置土地和非居住存量房屋建设的保障性租赁住房，如

遇征收拆迁，仍按原土地用途和取得方式进行补偿。

五、组织实施

（一）强化部门协作。省城乡住房工作协调委员会负责统筹

指导、协调推进全省保障性租赁住房工作。省建设厅牵头指导各

地做好保障性租赁住房项目认定、建设、出租、运营管理等工作，牵

—７—

头做好城市发展保障性租赁住房的监测评价工作。省发展改革委

负责牵头指导各地做好项目立项审批、中央预算内投资争取和管

理、ＲＥＩＴｓ 试点申报等工作。省经信厅负责牵头指导各地做好工

业项目建设保障性租赁住房相关工作。省财政厅负责牵头指导各

地争取中央财政资金，加强省级资金支持，引导各地统筹资金支持

政策。省自然资源厅负责牵头指导各地做好规划审批、用地供应

等工作。省税务局负责牵头指导各地落实税费减免政策等工作。

人行杭州中心支行、浙江银保监局、浙江证监局负责牵头指导各地

做好金融支持等工作。省电力公司等相关单位按照各自职责分别

牵头指导各地做好相关工作。各相关部门和单位要加强协作、相

互配合、形成合力，确保各项政策落实到位。

（二）压实主体责任。城市政府对本地区发展保障性租赁住

房工作负主体责任。要摸清本地区保障性租赁住房租住需求和存

量土地、房屋资源情况，确定“十四五”期间发展目标和政策措施，

制定年度建设计划，并向社会公布；抓紧细化发展保障性租赁住房

的操作办法，提出落实土地、财税、金融、项目审批等支持政策的具

体实施路径，完善项目建设、准入、退出、运营管理相关规定；领导

小组要统筹推进发展保障性租赁住房工作，明确各项具体工作的

牵头部门、责任部门以及相应职责分工，确保高效、协同推进。

（三）做好监测评价。省建设厅要会同省发展改革委、省经信

厅、省财政厅、省自然资源厅等相关部门，加强对城市发展保障性

租赁住房工作的监测评价，重点监测评价城市发展保障性租赁住

—８—

房对于促进解决新市民、青年人等群体住房困难情况成效，并根据

监测评价结果动态调整“十四五”发展保障性租赁住房目标指标。

附件：重点发展保障性租赁住房城市名单

浙江省人民政府办公厅

２０２１ 年 １０ 月 ２９ 日

（此件公开发布）

—９—

附件

重点发展保障性租赁住房城市名单

一、人口净流入的大城市

杭州市区、宁波市区、余姚市、慈溪市、温州市区、瑞安市、湖州

市区、嘉兴市区、绍兴市区、金华市区、义乌市、台州市区。

二、其他重点发展城市

宁海县、象山县、乐清市、永嘉县、平阳县、苍南县、龙港市、德

清县、长兴县、安吉县、嘉善县、平湖市、海盐县、海宁市、桐乡市、诸

暨市、兰溪市、东阳市、永康市、衢州市区、舟山市区、临海市、温岭

市、玉环市、丽水市区。

—０１—

抄送：省委各部门，省人大常委会、省政协办公厅，省军区，省监委，省

法院，省检察院。

　 浙江省人民政府办公厅 ２０２１ 年 １１ 月 ２ 日印发

	2021-11-05T11:11:12+0800
	浙江省人民政府办公厅2
	0